

Godkendt referat af bestyrelsesmøde

Bådelaug Havnestad 18.februar 2021 kl. 17.30 (med afstand i et kælderlokale)

Tilstede: Jan Byrgesen, Henrik Bjerring og Bo Schriver – afbud fra Adam Jacoby

Dagsorden:

Generalforsamling 2021 – som ifølge vedtægterne skal holdes inden udgangen af april 2021.

Beslutning: Bestyrelsen forventer ikke at der pga. coronasituationen kan afholdes generalforsamling. Dels fordi forsamlingsforbuddet næppe ændres så markant, at vi kan forsamles med op imod 50 personer. Og der ud over, hvis det ville være tilladt, så er alle lokaler formentlig booket fuldt op.

Bestyrelsen sender et nyhedsbrev ud til medlemmerne herom, og kommer der store protester må vi se, hvad vi så kan gøre. Der udsendes også info om arbejdsdag.

Dykkerundersøgelse – et krav fra Københavns Havn om at vi tjekker pælene for pæleorme og sørger for at metalkonstruktionens zinkanoder (yderbroen) er i orden. Vi har fået to tilbud fra dykkerfirmaer og valgte Nordic Marine Service. Vi får en rapport for 9000 kr. plus moms og skal derefter tage stilling til udskiftning af zinkanoderne, hvilket også kan koste nogle tusind kroner. Opgaven betragtes som *almindeligt vedligehold*.

Projekt pælehætter – Dette er også en beslutning om *almindeligt vedligehold*.

Vi skal sikre, at vi får beskyttet vore pæle fra toppen, da de er ved at forvitre. Især to af de 12 meter lange pæle på yderbroen er der behov for at vi får beskyttet.

De øvrige pæle på bådpladserne vil vi også have pælehætter på, og det skal være pælehætter med mulighed for at anbringe faste fortøjringer mens man er ude at sejle.

Sagen er, at mange bådpladsejere – stik imod laugets regler – har hamret søm, skruer og små beslag op, som har beskadiget pælene. Dem skal vi ave fjernet og fremover skal bådpladserne betale, hvis de gentager dette. Pælenes levetid forringes, når der sættes ting fast på laugets træværk - og det vil vi have stoppet.

Pælehættetilbud er på vej fra Per Aarsleff i starten af næste uge – og vi vil overveje at splitte det op, hvis det er dyrt: Yderbroen først og de øvrige pæle senere.

Forsikringstjek 2021 – vi skal indgå en ny aftale med administrator om dette stykke arbejde. Kasserer Henrik Bjerring tager en snak med Bjørn Amdi Sloth herom.

Bankskifte – vil vil væk fra Danske Bank og over til Sparekassen Sjælland, der har en lokalafdeling tæt ved Lagkagehuset på Islands Brygge? Kasserer Henrik Bjerring forhandler dét på plads.

Elaflysning – senest ultimo februar. Foretages af Jan Børgesen og Bo Schriver.

Delsalg af plads 9 til fælles båd ejet af Søren Thor Jørgensen/Henrik Krabbe er faldet på plads, og er nu formelt registreret hos administrator.

Sag om hærværk - mod båd på plads 26. Det er efter adskillige forsøg endelig lykkedes at fat fat på bådpladsejer, som nu selv må tage stilling til evt. politianmeldelse (der var vidner).

Eventuelt – Intet.